
100+1 obsah 20/2012

Středověký vizionář
Francouzský lékař M ichel de Nostredame zvaný 
Nostradamus proslul svými proroctvím i. Jak si 
jeho tajemné verše vykládat a lze jim  věřit?

џЏЏШ

Historie

Věda a technika

20 Kdo s námi bydli
Naše domácnosti s námi sdílí tisí
ce neviditelných podnájemníků 
z říše mikrobů.

27 Končí éra

10 Mayové počítali dál
Někteří lidé se domnívají, že podle mayského 
kalendáře letos dojde ke konci světa. Stéla obje
vená nedávno v guatemalském městě Xultún ale 
ukazuje výpočty i na další období.

12 Konec světa jako 
divadlo kultur_________
Apokalypsa podle bible, koránu nebo šambhal- 
ského mýtu.

38 Záhada Artemidina 
chrámu_______________
Jak se řecký chrám přenesl v čase o sedm století 
vpřed? Vědci rozluštili hádanku.

50 Egyptská minulost 
promlouvá __________
Čeští archeologové slaví velký objev. V egypt
ském Abúsíru našli hrob princezny Šeretnebti.

Některé bakterie jsou už vůči 
antibiotikům odolné. Jen 
v Evropě pak mají na svědo
mí nejméně dvacet pět tisíc 
lidských životů ročně.

Svět kolem nás

16 Katastrofické scénáře

Apokalýpsa předpovězená počítačem, srážka Země s jinou planetou 
a další šílené proroctví.

18 Padělání v pravěku____________
Vědci zjistili, že už neandrtálci kopírovali předměty, které vyrobili 
vyspělejší moderní lidé. A důvod? Nejspíše strach o přežiti.

24 Lékařem v drsné Africe_________
Těžká rozhodování a neustálá přítomnost smrti. I takové jsou vzpo
mínky doktora Petra Kozmona, který pomáhal deset měsíců ve Rwan
dě a v Jižním Súdánu.

34 Šumivá lahoda________________
Nechybí na žádné pořádné oslavě a je  symbolem úspěchu a zábavy.
Řeč je  o sektu neboli šumivém vínu. V Česku je  tím nejznámějším 
Bohemia Sekt.



20/2012 obsah 100+1

Zápisník 
zahraničních 
zpravodajů

60 Pohled do nitra 
Titaniku___________
Severoirský Belfast otevřel na jaře 
muzeum věnované slavné lodi Titanic. 
A nabízí nejen historické artefakty, ale 
také možnost si к  minulosti doslova 
přivonět.

61 Obřad s rýží, vodou 
a květinami_________
Hinduismus ovlivňuje život lidí na in- 
donéském ostrově Bali každý den. Jaké 
je  pro jít si svátým obřadem?


